
   02-01          
                                                                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                                                                    Директор МБУ ДО ДДТ 

                                                                                                             

                                                                                                                                                                                   Н.Н. Андреева 

                                                                                                                

                                                                                                                                                    Приказ №180 от 29.08.2025г.                                                                                                              
 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

 Железнодорожного района города Ростова-на-Дону «Дом детского творчества» 

на 2025-2026 учебный  год 

 

 

 

 

 

 

ПРИНЯТ 

на заседании педагогического совета 

протокол №1 от 29.08.2025г.                              

 

 

 
г. Ростов-на-Дону 

2025г. 



Нап

рав

лен

нос

ть 

Наименование программы Возрастной 

состав  

обучающих

ся 

Количество групп Кол-

во 

детей 

Количество часов в неделю Всего часов* 

1-й 

год. 

об. 

2-й 

год 

об. 

3-й 

год 

об. 

послед 

года 
об. 

на 1 

группу 
на 

индив. 
занятия 

всем 

составо

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Е
ст

е
ст

в
ен

н
о

-

н
ау

ч
н

ая
 

 
«Эко-мастер»  
 

 

7-11 лет 
  

2 
   

30 
 

6 
   

12ч 

«Юные экологи» 

 

10-13 лет 1    20 4   4ч  
 

«Зеленая планета» ПФДО 9-13 лет 1    20 2   2ч 

  
Т

у
р
и

ст
ск

о
-

к
р
ав

ев
ед

ч
е
ск

ая
 Школа Безопасности  

 

 

11-17 лет  1   12 6   6ч 

«Мой край родной» ВАКАНСИЯ 
 

7-14 лет 1    12 6   6ч 

 

«История, культура и традиции донского 

казачества» ПФДО 

 
12-17 лет 

 

8 
    

80 
 

2 
   

16ч 

    
Т

ех
н

и
ч
е
ск

ая
 

«Авиамоделирование» 9-17 лет    3 33 6   18ч 

«Робототехника» 7-14 лет 2 1   39 6   18ч 

«Лего-конструирование» 5-8 лет 1    15 4   4ч 

«LEGO и игровая математика» 5-8 лет 1 1   30 4. 6   10ч 

«Медиацентр» 10-16 лет    1 12 6   6ч 

«ТехноСтарт» 7-10 лет 2    24 4   8ч 

«Азбука моделирования» ПФДО 
 

5-8 лет 8    106 2   16ч 

«Юный техник» ПФДО 7-12 лет 1    15 2   2ч 

«Лего-мир» ПФДО 5-8 лет 2    40 2   4ч 

Ф
и

зк
ул

ьт
у
р
н

о
-с

п
о
р
ти

в
н

ая
 

«Рукопашный бой» 

 

6-18 лет 1  1 1 36 6   18ч 

«Здоровье, тонус, подтянутость» 
 

7-18 лет 1 2   42 6   18ч 

Спортивный клуб по мини-футболу «Звезда» 5-18 лет 2 6 1 7 215 6   96ч 



Нап

рав

лен

нос

ть 

Наименование программы Возрастной 

состав  

обучающих

ся 

Количество групп Кол-

во 

детей 

Количество часов в неделю Всего часов* 

1-й 

год. 

об. 

2-й 

год 

об. 

3-й 

год 

об. 

послед 

года 
об. 

на 1 

группу 
на 

индив. 
занятия 

всем 

составо

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 

 

Шахматы «От пешки до ферзя» 
 

5-17 лет 

 

2 
    

24 
 

6 
   

12ч 

     
 Х

уд
о
ж

е
ст

в
ен

н
ая

 (
д

ек
-п

р
и

к
л
ад

н
о
й

 о
тд

) 
  

  

   
 

         
 Х

уд
о
ж

е
ст

в
ен

н
ая

 (
м

у
зы

к
ал

ь
н

о
-э

ст
ет

и
ч

е
ск

и
й

 о
тд

ел
) 

 

  

«Авторская кукла Плюс»  7-14 лет  1   15 6   6ч 

«Ковровая вышивка» 7-14 лет 1    15 6   6ч 

«Бисероплетение» 7-16 лет 1 3  1 75 6   30ч 

«Креативное рукоделие» (вязание) 6-15 лет 4    48 6   24ч 

«Фантазия»  6-12 лет 2 2   60 6   24ч 

«Вдохновение» 6-15 лет 1 2  1 60 6   24ч 

«Художественное творчество» 5 - 6 лет 1    15 4   4 ч 

«Юный скульптор» 7-16 лет  2  1 45 6   18ч 

«Народные промыслы» 7-12 лет 2 1   47 6   18ч 

«Радуга» 5-15 лет  2  1 43 4; 6   14ч 

«Батик» 7-17 лет 1 1  1 36 6   18ч 

«Ультрамарин» 7-15 лет  2  1 45 6   18ч  

«Академия рукоделия» 5-12 лет 1    15 6   6ч 

«Мое рукотворчество»  7-16 лет 1 1   18 2   4ч  

«Калейдоскоп»  6-16 лет  3   45 6   18ч  

«Лаборатория творчества» ПФДО 5-8 лет 3    39 2   6ч 

«Стильные штучки» ПФДО 6-14 лет 2    27 2   4ч 

Студия изобразительного искусства 
 «Краски радости» ПФДО 

5-12 лет 9    135 2   18ч 

«Креативное рисование» ПФДО 6-9 лет 1    15 2   2ч 
«Инсайт плюс» 14-18 лет 1    12 6   6ч 
Студия танца «Инсайт» 7-18 лет  2  1 36 6   18ч 
Вокальная студия «Калибри» 7-18лет 2    24 6   12 
Вокальная студия «Дети солнца» 5-18 лет 2    24 6   12 
Хоровое пение  5-18 лет 4    88 6   24ч 



Нап

рав

лен

нос

ть 

Наименование программы Возрастной 

состав  

обучающих

ся 

Количество групп Кол-

во 

детей 

Количество часов в неделю Всего часов* 

1-й 

год. 

об. 

2-й 

год 

об. 

3-й 

год 

об. 

послед 

года 
об. 

на 1 

группу 
на 

индив. 
занятия 

всем 

составо

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Хор «Лира» 7-17 лет  1   20 6   6ч 

Ансамбль народной песни «Казачата» 
-вокал 
-сценическое движение 

7-15 лет  

3 

1 

 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

60 
36 

 

6/3к 
6 

 

 

 

 

40 
 

30ч  
18ч 

«Зажги свою звезду» (эстрадный вокал)  5-16 лет 1 1   24 6/3к   12ч/9ч концертмейстер 
«Инструментальное музицирование» 

(скрипка) 
6-16 лет 2    24 6   12ч 

Школа эстрадного пения «Ветер перемен» 7-18 лет 2    24 6/4,5к   12ч 
Хореографический коллектив «Вдохновение» 
-народный танец 
-постановка детского танца 

 

5-18 лет 
5-18 лет 

 

1 
3 

 

3 
3 

 

 

2 

 

 

2 

 

48 
120 

 

6/4,5к 
6 

   

24ч  
60ч 

Музыкально-театральная студия «Феникс» 5-16 лет 2    24 6  24 18ч 
Театр современного искусства «Арт-дети» 5-14 лет 4    48 6   24ч 
Народный ансамбль танца «Аракс» 12-18 лет 3    36 6   18ч 
Ансамбль народного танца «Забава» 5-17 лет  1  1 24 6   12ч 
Хореографическая студия «Созвездие» 
- хореография 
- партерная гимнастика 

5-18 лет  

1 
2 

 

2 
 

1 
  

48 
24 

 

6 
6 

   

24ч 
12ч 

Ансамбль ложкарей «Русский сувенир» 6-17 лет  2   30 6   12ч 
Вокальная студия «Планета детства»  5-17 лет 1 1 1  44 4ч/6ч   16ч 
Вокальная студия «Браво» 5-17 лет  1   12 6   6ч 
Ансамбль деревянных духовых инструментов 

«Кларнет-оптимум» 
7-18 лет  

 

1 1  16 
 

 1 
 

8 
 

24ч/18ч 

концертмейстер 
«Инструментальное музицирование» (гитара) 6-18 лет    1 16  2  32ч 
Музыкальная студия игры на фортепиано 

«ПроДвижение» 
5-18 лет    1 13  2  26ч 

Современный танец  ПФДО 13-17лет 2    24 2   4ч 

«Веселые нотки» ПФДО 7-14 лет 7    105 2   14ч 

 «Вдохновение плюс» ПФДО 6-12 лет 5    60 2   10ч 



Нап

рав

лен

нос

ть 

Наименование программы Возрастной 

состав  

обучающих

ся 

Количество групп Кол-

во 

детей 

Количество часов в неделю Всего часов* 

1-й 

год. 

об. 

2-й 

год 

об. 

3-й 

год 

об. 

послед 

года 
об. 

на 1 

группу 
на 

индив. 
занятия 

всем 

составо

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Основы вокального мастерства ПФДО 5-13 лет 10    106 2   20ч 

«Физическая и  тактико психологическая 

подготовка танцоров» ПФДО 
5-15 лет 3    36 2   6ч 

 
С

о
ц

и
а
л
ь
н

о
-г

у
м

ан
и

та
р
н

ая
  
  
  
 

 

Центр раннего развития и социальной 

адаптации детей дошкольного возраста 

«Лазорик»:  
-«Удивительный мир природы» 
-«Час здоровья»  

5-7 лет 
 

 

4 
 

 

5 
   

126 
 

 

4 
   

36ч 

Центр раннего развития и социальной 

адаптации детей дошкольного возраста 

«Детское время»: 
- «Удивительный мир природы» 
- «Час здоровья» 
- «Волшебная кисточка» 
- «Час здоровья» 

5-7 лет  

 

 

3 
3 
4 

 

 

 

 

5 
2 

   

 

 

35 
120 
90 
 

 

 

 

2 
4 
6 
 

 

 

 

  

 

 

6ч 
32ч 
36ч 

«Патриоты России» 11-17 лет 3  1  48 4   16ч 

«Я - гражданин и патриот России» 12-17 лет 2    24 4   8ч 

«Страна ЮИД» 10-14 лет  2   24 4   8ч 

«От звука к слову» 5-8 лет 2    24 6   12ч 

«ЛадьЯ» 15-17 лет 2    20 2   4ч 

«Мой путь в профессию» 12-16 лет    1 15 6   6ч 

Индивидуальная программа  
«Познай себя» 

14-15лет  1   2 2 2  4ч 

«Все мы разные и это здорово!» ПФДО 12-16 лет 4    60 2   8ч 

«Путь к финансовому успеху» ПФДО 12-17лет 2    24 2   4ч 

«Патриот» ПФДО 5-8 лет 9    125 2   18ч 

 «Занимательная риторика» ПФДО 5-8 лет 9    106 2   18ч 



Нап

рав

лен

нос

ть 

Наименование программы Возрастной 

состав  

обучающих

ся 

Количество групп Кол-

во 

детей 

Количество часов в неделю Всего часов* 

1-й 

год. 

об. 

2-й 

год 

об. 

3-й 

год 

об. 

послед 

года 
об. 

на 1 

группу 
на 

индив. 
занятия 

всем 

составо

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Итого: 

МЗ 
ПФДО 

чел. 
2533 
1109  

групп 
190  
86 
 

  1106ч. пдо по МЗ 
27ч. концертмейстер 
172ч пдо по ПФДО 
 

 

*В столбце всего часов: в художественной направленности через дробь показаны часы концертмейстеров. 

 

  


		2025-08-29T12:06:01+0300
	344101 г.Ростов-на-Дону,ул.Верещагина,10
	Андреева Наталья Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




