

02-01

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБУ ДО ДДТ

Н.Н. Андреева

Приказ №180 от 29.08.2025г.

**УЧЕБНЫЙ ПЛАН
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
Железнодорожного района города Ростова-на-Дону «Дом детского творчества»
на 2025-2026 учебный год**

**ПРИНЯТ
на заседании педагогического совета
протокол №1 от 29.08.2025г.**

г. Ростов-на-Дону
2025г.

Направленность	Наименование программы	Возрастной состав обучающихся	Количество групп				Кол-во детей	Количество часов в неделю			Всего часов*
			1-й год об.	2-й год об.	3-й год об.	послед год об.		на 1 группу	на индив. занятия	всем составом	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Естественно-научная	«Эко-мастер»	7-11 лет		2			30	6			12ч
	«Юные экологи»	10-13 лет	1				20	4			4ч
	«Зеленая планета» ПФДО	9-13 лет	1				20	2			2ч
Туристско-оздоровительная	Школа Безопасности	11-17 лет		1			12	6			6ч
	«Мой край родной» ВАКАНСИЯ	7-14 лет	1				12	6			6ч
	«История, культура и традиции донского казачества» ПФДО	12-17 лет	8				80	2			16ч
Физкультурно-оздоровительная	«Авиамоделирование»	9-17 лет				3	33	6			18ч
	«Робототехника»	7-14 лет	2	1			39	6			18ч
	«Лего-конструирование»	5-8 лет	1				15	4			4ч
	«LEGO и игровая математика»	5-8 лет	1	1			30	4. 6			10ч
	«Медиацентр»	10-16 лет				1	12	6			6ч
	«ТехноСтарт»	7-10 лет	2				24	4			8ч
	«Азбука моделирования» ПФДО	5-8 лет	8				106	2			16ч
	«Юный техник» ПФДО	7-12 лет	1				15	2			2ч
	«Лего-мир» ПФДО	5-8 лет	2				40	2			4ч
Спортивная	«Рукопашный бой»	6-18 лет	1		1	1	36	6			18ч
	«Здоровье, тонус, подтянутость»	7-18 лет	1	2			42	6			18ч
	Спортивный клуб по мини-футболу «Звезда»	5-18 лет	2	6	1	7	215	6			96ч

Направленность	Наименование программы	Возрастной состав обучающихся	Количество групп				Кол-во детей	Количество часов в неделю			Всего часов*
			1-й год. об.	2-й год об.	3-й год об.	послед год об.		на 1 группу	на индив. занятия	всем составом	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Шахматы «От пешки до ферзя»	5-17 лет	2				24	6			12ч
	«Авторская кукла Плюс»	7-14 лет		1			15	6			6ч
	«Ковровая вышивка»	7-14 лет	1				15	6			6ч
	«Бисероплетение»	7-16 лет	1	3		1	75	6			30ч
	«Креативное рукоделие» (вязание)	6-15 лет	4				48	6			24ч
	«Фантазия»	6-12 лет	2	2			60	6			24ч
	«Вдохновение»	6-15 лет	1	2		1	60	6			24ч
	«Художественное творчество»	5 - 6 лет	1				15	4			4 ч
	«Юный скульптор»	7-16 лет		2		1	45	6			18ч
	«Народные промыслы»	7-12 лет	2	1			47	6			18ч
	«Радуга»	5-15 лет		2		1	43	4; 6			14ч
	«Батик»	7-17 лет	1	1		1	36	6			18ч
	«Ультрамарин»	7-15 лет		2		1	45	6			18ч
	«Академия рукоделия»	5-12 лет	1				15	6			6ч
	«Мое рукотворчество»	7-16 лет	1	1			18	2			4ч
	«Калейдоскоп»	6-16 лет		3			45	6			18ч
	«Лаборатория творчества» ПФДО	5-8 лет	3				39	2			6ч
	«Стильные штучки» ПФДО	6-14 лет	2				27	2			4ч
	Студия изобразительного искусства «Краски радости» ПФДО	5-12 лет	9				135	2			18ч
	«Креативное рисование» ПФДО	6-9 лет	1				15	2			2ч
	«Инсайт плюс»	14-18 лет	1				12	6			6ч
	Студия танца «Инсайт»	7-18 лет		2		1	36	6			18ч
	Вокальная студия «Калибри»	7-18 лет	2				24	6			12
	Вокальная студия «Дети солнца»	5-18 лет	2				24	6			12
	Хоровое пение	5-18 лет	4				88	6			24ч

Направленность	Наименование программы	Возрастной состав обучающихся	Количество групп				Кол-во детей	Количество часов в неделю			Всего часов*
			1-й год. об.	2-й год об.	3-й год об.	послед. года об.		на 1 группу	на индив. занятия	всем составом	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Хор «Лира»	7-17 лет		1			20	6			6ч
	Ансамбль народной песни «Казачата» -вокал -сценическое движение	7-15 лет	3 1	2 2			60 36	6/3к 6		40	30ч 18ч
	«Зажги свою звезду» (эстрадный вокал)	5-16 лет	1	1			24	6/3к			12ч/9ч концертмейстер
	«Инструментальное музицирование» (скрипка)	6-16 лет	2				24	6			12ч
	Школа эстрадного пения «Ветер перемен»	7-18 лет	2				24	6/4,5к			12ч
	Хореографический коллектив «Вдохновение» -народный танец -постановка детского танца	5-18 лет 5-18 лет	1 3	3 3	2	2	48 120	6/4,5к 6			24ч 60ч
	Музыкально-театральная студия «Феникс»	5-16 лет	2				24	6		24	18ч
	Театр современного искусства «Арт-дети»	5-14 лет	4				48	6			24ч
	Народный ансамбль танца «Аракс»	12-18 лет	3				36	6			18ч
	Ансамбль народного танца «Забава»	5-17 лет		1		1	24	6			12ч
	Хореографическая студия «Созвездие» - хореография - партерная гимнастика	5-18 лет	1 2	2	1		48 24	6 6			24ч 12ч
	Ансамбль ложкарей «Русский сувенир»	6-17 лет		2			30	6			12ч
	Вокальная студия «Планета детства»	5-17 лет	1	1	1		44	4ч/6ч			16ч
	Вокальная студия «Браво»	5-17 лет		1			12	6			6ч
	Ансамбль деревянных духовых инструментов «Кларнет-оптимум»	7-18 лет		1	1		16		1	8	24ч/18ч концертмейстер
	«Инструментальное музицирование» (гитара)	6-18 лет				1	16		2		32ч
	Музыкальная студия игры на фортепиано «ПроДвижение»	5-18 лет				1	13		2		26ч
	Современный танец ПФДО	13-17 лет	2				24	2			4ч
	«Веселые нотки» ПФДО	7-14 лет	7				105	2			14ч
	«Вдохновение плюс» ПФДО	6-12 лет	5				60	2			10ч

Направленность	Наименование программы	Возрастной состав обучающихся	Количество групп				Кол-во детей	Количество часов в неделю			Всего часов*
			1-й год. об.	2-й год об.	3-й год об.	послед. года об.		на 1 группу	на индив. занятия	всем составом	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Социальнопатологическая	Основы вокального мастерства ПФДО	5-13 лет	10				106	2			20ч
	«Физическая и тактико психологическая подготовка танцоров» ПФДО	5-15 лет	3				36	2			6ч
Социальнопатологическая	Центр раннего развития и социальной адаптации детей дошкольного возраста «Лазорик»: -«Удивительный мир природы» -«Час здоровья»	5-7 лет	4	5			126	4			36ч
	Центр раннего развития и социальной адаптации детей дошкольного возраста «Детское время»: - «Удивительный мир природы» - «Час здоровья» - «Волшебная кисточка» - «Час здоровья»	5-7 лет	3	3	5		35 120 90	2 4 6			6ч 32ч 36ч
	«Патриоты России»	11-17 лет	3		1		48	4			16ч
	«Я - гражданин и патриот России»	12-17 лет	2				24	4			8ч
	«Страна ЮИД»	10-14 лет		2			24	4			8ч
	«От звука к слову»	5-8 лет	2				24	6			12ч
	«Ладья»	15-17 лет	2				20	2			4ч
	«Мой путь в профессию»	12-16 лет				1	15	6			6ч
	Индивидуальная программа «Познай себя»	14-15 лет		1			2	2	2		4ч
	«Все мы разные и это здорово!» ПФДО	12-16 лет	4				60	2			8ч
	«Путь к финансовому успеху» ПФДО	12-17 лет	2				24	2			4ч
	«Патриот» ПФДО	5-8 лет	9				125	2			18ч
	«Занимательная риторика» ПФДО	5-8 лет	9				106	2			18ч

Направленность	Наименование программы	Возрастной состав обучающихся	Количество групп				Кол-во детей	Количество часов в неделю			Всего часов*	
			1-й год. об.	2-й год об.	3-й год об.	послед года об.		на 1 группу	на индив. занятия	всем составом		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
							Итого: МЗ ПФДО	чел. 2533 1109	групп 190 86			1106ч. пдо по МЗ 27ч. концертмейстер 172ч пдо по ПФДО

*В столбце всего часов: в художественной направленности через дробь показаны часы концертмейстеров.